

قیمت‌های نفت در ۲۰ سال آینده

در مصاحبه‌ای که با برادر مهندس غرضی وزیر نفت داشتیم ایشان توصیه مطالعه جزوه‌ای را که با کوشش برادران متعهد قسمت اداری اوپک تهیه شده است، را کردند. این جزوه به بررسی علل و چگونگی روند بالا رفتن قیمت

نفت در ۲۰ سال آینده پرداخته است و از آنجا که نفت در اقتصاد مملکت نقش اساسی دارد امیدواریم که مطالعه این جزوه برای برنامه ریزان اقتصادی ما و سایر مسئولین متعهد مفید واقع شود.

موضوعی که بعلت وابستگی حیات اقتصادی کشورهای صنعتی مطلب اساسی مورد بحث محافل نفتی، اقتصادی و سیاسی کشورهای صنعتی است مسئله روند قیمت های نفت در آینده است این موضوع بعلت وابستگی شدید اقتصاد کشورهای صادرکننده نفت در آینده است این موضوع بعلت وابستگی شدید اقتصاد کشورهای صادرکننده نفت به درآمد نفت و ارتباط مستقیم برنامه ریزی آنها و این منبع درآمد برای این کشورها نیز حائز اهمیت خاص است.

علل اصلی در افزایش قیمت نفت در دهه ۱۹۷۰ یکبار به علت نگرانی کشورهای مصرف کننده به تامین انرژی مورد نیاز در آینده دراز مدت و یازدهم بعلت مساله تامین نفت در کوتاه مدت بود.

در اوایل دهه ۱۹۷۰ محرز شد که دیگر جهان نخواهد توانست به مصرف نفت با بهای قلیل ادامه دهد و همزمان انتظار داشته باشد که مصرف انرژی خود را در دراز مدت تامین نماید قطع حدود ۶ میلیون بشکه عرضه نفت به بازار در اواخر سال ۱۹۷۸ بعلت انقلاب اسلامی ایران موجب گردید که مصرف کنندگان حتی به امکان تامین نفت خود در کوتاه مدت نیز دچار تردید شوند.

کشورهای صنعتی برای مقابله با کشورهای تولید کننده نفت و حل مسئله انرژی در چند جهت زیر اقدام نمودند.

الف: تاسیس آژانس بین المللی انرژی (IEA) بمنظور ایجاد یک جبهه واحد در برابر کشورهای تولید کننده نفت.

ب: تشویق پاره ای از کشورهای تولید کننده نفت با اجرای برنامه های بسیار سنگین اقتصادی مانند عربستان سعودی که در پایان برنامه سوم (۱۹۸۶) نیاز این کشور به درآمد نفت بالغ بر ۱۱۵ میلیارد دلار خواهد شد.

ج: توسعه انرژیهای جانشین نفت و تشویق سرمایه گذاری در تولید آنها

د: اجرای برنامه های صرفه جویی برای کاهش مصرف

ه: اقدام وزیر نفت عربستان سعودی به تنظیم استراتژی دراز مدت نفت اوپک

و: افزایش بهره برداری از منابع نفتی غیر عضو اوپک مانند نفت دریای شمال و مکزیک برخی از اقدامات فوق الذکر جنبه اساسی داشته و مستقیماً قیمت های نفت را تحت تاثیر قرار میدهد پاره ای اثرات جنبی داشته و بیشتر از نظر تضمین تامین نفت طرح ریزی شده است و چون با موضوع سیاسی کشورها ارتباط نزدیک دارد غیر قابل پیش بینی دقیق است.

عوامل موثر در قیمت نفت

آنچه در ارتباط مستقیم با قیمت های نفت میباشد چهار مورد زیر است:

۱- توسعه انرژی های جانشین نفت و تشویق سرمایه گذاری در آنها.

با اینکه در مورد امکان توسعه انرژیهای جانشین نفت تبلیغات زیادی کشورهای صنعتی نموده اند ولی در حال حاضر فقط دو انرژی، ذغال سنگ و انرژی اتمی قابل رقابت با نفت میباشند و استفاده از این دو انرژی نیز مسائل متعددی در زمینه حفاظت محیط زیست، زمان لازم برای آمدن به بازار و مسائل ایمنی در بردارند سایر انرژیها دارای قیمت هائی بر مراتب بالاتر از نفت میباشند اکثر

* طبق محاسبات کمیسیون

اقتصادی اوپک تقاضا برای

نفت خام اوپک طی سه ماهه

چهارم سال ۱۹۸۲ به متجاوز از

۲۳ میلیون بشکه در روز خواهد

رسید و با ازدیاد تقاضا قیمت

های نفت خام نیز رو به افزایش

خواهد گذاشت.

برنامه های سرمایه گذاری در انرژیهای جانشین نفت با پیش بینی افزایش قیمت های نفت به قیمت ثابت در سالهای آینده انجام شده است و در صورتیکه قیمت های نفت افزایش نیابند انجام اکثر این برنامه ها امکان پذیر نخواهد بود اخیراً شرکت نفتی آکسون اعلان نموده که از ادامه پروژه ۵ میلیارد دلاری تولید نفت خام از ششهای آشتسته به نفت (SHUCC) در غرب آمریکا منصرف گردیده علت خودداری از ادامه پروژه مسئله بهره دهی این طرح است که با قیمت های فعلی نفت خام غیر عملی میباشد.

۲- اجرای برنامه های صرفه جویی برای کاهش مصرف:

در چند سال گذشته کشورهای صنعتی در زمینه صرفه جویی برای کاهش مصرف انرژی بخصوص نفت اقدامات مختلفی بعمل آورده اند و توانسته اند از اتلاف انرژی در ساختمانها جلوگیری بعمل آورند راندمان تولید را نسبت به مصرف انرژی در کارخانه ها افزایش دهند و مصرف وسائط نقلیه را تقلیل دهند و در نتیجه نسبت افزایش مصرف انرژی را به افزایش تولید ناخالص ملی کاهش دهند ولی بنظر میرسد امکانات صرفه جوییهای بیشتر برای کشورهای صنعتی بنحو قابل توجهی محدود شده است.

۳- استراتژی دراز مدت قیمت گذاری نفت خام اوپک:

طرح زکی یمانی وزیر نفت عربستان سعودی که در حقیقت همان نظر کشورهای صنعتی است و مورد تصویب کشورهای تولید کننده نفت عضو اوپک قرار نگرفته است قیمت نفت خام را به قیمت های ثابت تا سال ۹۹۰ معادل ۲۴ دلار هر بشکه افزایش میدهد و آنرا به ۵۶ دلار هر بشکه به نیمه های ثابت میرساند (قیمت نفت خام مینا ۳۲ دلار هر بشکه گرفته شده است).

۴- افزایش بهره برداری از منابع نفتی غیر عضو اوپک مانند نفت دریای شمال و مکزیک پنج کشور عمده تولید کننده نفت (باستثنای شوروی) غیر عضو اوپک در سه ماهه اول سال ۱۹۸۲ جمعا ۱۴/۶۱ میلیون بشکه در روز نفت تولید مینمودند این ۵ کشور عبارت بودند از آمریکا ۸/۵۸ میلیون بشکه در روز، کانادا ۱/۲۳ میلیون بشکه در روز، مکزیک ۲/۵ میلیون بشکه در روز، انگلستان ۱/۸ میلیون بشکه در روز و نروژ ۰/۵ میلیون بشکه در روز باستثنای مکزیک کلیه کشورهای تولید کننده بقیه در صفحه ۶۱

جهاد

«سلام می حتی مطلع الفجر» آن نفس وروح منفس درآیندی است هیچ آفت نخواهد دید تا سیرش

انسان در این عالم باید خود را از آفات تا دم مرگ ایمن بدارد. مهم اینست که انسان خود را

۲- ایمنی است تا طلوع فجر از نظر زمان امتیازی که این زمان گرفته از چه

تفکر، خمیرمایه

طلبا بشود اما در قدیم معروف بود، گردی است درست می کنند شرائضی دارد دقتهایی دارد پس از درست شدن این خاصیت را دارد همس را بگذارند روی آتش و سرخ شود و از آن گرد دوش پیاپی بگذارند خنک بشود طلای خالص می شود یک چنین موجودی را بنام کیمیا می نامند اگر هست نمی دانم و اگر نیست مثال است و آن کیمیا توحید است که در روح انسانی وارد بشود این انسان را بر می گرداند یک وحشی از دنیا و عقیبی خبر ندارد پس از مدتی بر می گردد و ابانز زمان می شود سلمان ثوران می شود این توحید است که در روح انسانی وارد شود نتیجه این است که باید در یک مدت کوتاهی به تفکر بنشیند و از این جهل و نادانی و فقر فکری برون بیاید جمله ای را از علی (ع) نقل می کنم ای مولای ما ای کسیکه سخنان از همه سخنها پرارزش تر است.

«والله ان فی اطراف الدنيا مومنین»

شما را می گوید ای پیرو دانی شما را می گوید ای بی تردید شما هستید به حقیقت ... که در اطراف دنیا از مومنی اطلاع دارم تمام دنیا را یک حلقه طلا کنند تمام دنیا را یک سکه طلا کنند و از گردن آنان بیاویزند و بیفتند و گم شود متاثر نمی شوند چرا پیش آنها ارزش ندارد، ارزش مال کی است؟ فرمود: ارزشمندترین انسان آن انسانی است که این جهان در نزد او ارزشی نداشته باشد.

قیمت های نفت

نفت تقریباً با حداکثر ظرفیت تولید از منابع نفتی بهره برداری میکرده اند افزایش امکانات افزایش تولید از کشورهای غیر عضو اوپک در آینده تا حدود زیادی محدود است.

قیمتهای نفت خام در طی باقیمانده سال مسیحی ۱۹۸۲

طی محاسبات کمیسیون اقتصادی اوپک تقاضای برای نفت خام اوپک طی سه ماهه سوم و چهارم سال ۱۹۸۲ به نحو قابل توجهی افزایش خواهد یافت و اگر تقاضای نفت خام در سه ماهه دوم برای نفت خام اوپک حدود ۱۷ میلیون بشکه در روز بود، در سه ماهه سوم به متجاوز از ۱۹ میلیون بشکه در روز و در سه ماهه چهارم به بیش از ۲۳ میلیون بشکه در روز خواهد رسید و با ازدیاد تقاضا قیمت های نفت خام نیز رو به افزایش خواهد گذاشت.

ضرورت کارهای

مردم تسلط پیدا کند و به افراد بگوید که تا اینجا فکر کن و از اینجا به بعد را فکر نکن، چون ممکن است مخالف اندیشه های ما از آب در بیاید این کارها را که نمی شود کرد. بالاخره فکر جوانه می زند در افغان می روید پخش میشود اینها چیزهایی است که در بیشتر جوامع هم این ها وجود دارد. آنچه که ما باید بکنیم این هست که مایک جریان زلال پاک و قوی را در این جامعه جاری کنیم این هست که اگر چنین جو بیار و جو بیارهای آلوده و ناپاکی این طرف و آن طرف هم پیدایمی شود در واقع اینها تنها هیچ ضرری نرساند بلکه به حجم این جو بیار پاک مامم افزوده بکند یعنی مانده تنها از اندیشه های ناپاک ضرر نبینیم بلکه به قوت اندیشه های خودمان هم بیافزاید چه جوری؟ از این طریق که وقتی که ما با یک اندیشه مخالف خودمان روبرو می شویم، این جریان قوی و پاک اینطرف به نحوی باشد که از آنها کسب قوت بکنیم شمامی دانید که بالاخره هر پهلوانی، پهلوان بودنش وقتی حفظ می شود که با حریف و با رقیب روبرو بشود هر چند وقتی کشتی بگیرد. اگر همه رقیبها را ما بیرون کنیم آن موقع این باطل است که ما بگوئیم مالولین پهلوان هستیم در این جهان بله وقتی رقیب نبود همه کس می تواند لاف قهرمانی بزند. اما فقط در میدان مبارزه و معارضه با رقیب است که، «آنکه شود بدید که نامرد و مرد کیست همان جا معلوم می شود، از این لحاظ بودن رقیب در جامعه نه تنها از قوت مانمی کاهد بلکه بر او خواهد افزود قهرمانی آنرا بیشتر تثبیت خواهد کرد. همین اینها بشرط این است که از این طرف جریان اجتهاد به معنای دقیق و صحیح کلمه وجود داشته باشد و با توانایی کامل هم هویت مکتب را حفظ کند و هم توانایی آن را و هم پاسخ مشکلات را از آن بیرون بیاورد و در عین حال در مقام معارضه و مبارزه هم تفوق خود را به رقیب نشان بدهد.

ادامه دارد

توزیع سم

۳- با کلاسها و سمینارها برادران جهادی را در این مورد توجیه کرده بودیم که اهمیت مبارزات غیر شیمیایی را به زارعین متذکر شوند و از سم به عنوان آخرین حربه استفاده کنند که این کار بوسیله بودن شرکتهای وارد کننده و سودجو در پوته فراموشی سپرده شده بود.

۴- موارد مصرف، موارد عدم مصرف و نکات لازم بر روی برچسب سموم نیز رعایت شده بود. بهرحال این طرح در آن سال بمورد اجرا گذاشته شد و در اواخر اسفند سال ۵۹ وزارت کشاورزی نیز واردات سموم را در انحصار دولت قرار داده و توزیع نیز بوسیله کمیته های هماهنگی استان که از سه ارگان فقط با ماست، جهاد سازندگی و تعاونیها بوسیله جهاد با اتحادیه های تعاونی بر اساس اولویت سپرده شد که در این رابطه جهادهای استانها حداقل ۶۰ درصد کل توزیع سموم را در استانهای مختلف بعهده گرفتند.

شکل کار نیز بدین قرار بود که ابتدا کمیته ای تخصصی در مرکز بر اساس زراعت های مختلف و با در نظر گرفتن فاکتورهای سمومی را برای مصرف تجویز کرده و بر اساس میانگین واردات ۳ سال ارقامی نیز بوسیله سازمان حفظ نباتات تهیه و به شرکت پخش کود جهت تهیه و تحویل در تهران ارائه شد. و موقعی که سموم آماده شد کمیته مرکزی در تهران بر اساس فصل مصرف و مقدار تقاضای استانها از طریق ارگان مرکزی توزیع کننده سموم را به استانها ارسال می گردد.

نکته قابل ذکر در این مورد این است که علیرغم بعضی مشکلات و نارسائیهایی که معمول موقعیت خاص مملکت و

توضیح: بقیه مطلب را بعلاوه اشتباه چاپی در صفحه ۴۳ ستون اول از سطر «و حجم بسیار زیاد کار.....» مطالعه بفرمایید. باپوزش از خوانندگان در صورت امکان همین مطلب در شماره آینده بطور صحیح چاپ خواهد رسید.

قیمتهای نفت خام ۱ - نراز مدت

بنظر میرسد در طی خام به قیمت های ثابت رفت علی که باعث می باشد: ۱ - طبق مدلهای مدل اخیر دبیرخانه در سطح جهانی در چنانچه قیمت های نفت افزایش باید در سال تکلفوی تقاضا برای سال آینده قیمت های نفت طح ۳۲ دلار بالاتر خواهد سواری است بشرح زیر

۲ - مدل سازمان تحقیقاتی یا (سازمانی که

بوسیله کشورهای شرق و غرب تاسیس شده است. پیش بینی که از سال ۱۹۸۰ تا سال ۱۹۹۰ قیمت نفت به قیمت های ثابت حدود ۵۵ درصد افزایش خواهد یافت.

با توجه به مطالب مذکور میتوان پیش بینی نمود که قیمت نفت خام بطور متوسط طی ۲۰ سال آینده در صورتیکه کشف عظیمی از نظر تکنولوژی تولید انرژی انجام نشود به قیمت های ثابت در سال ۱۹۹۰ بالغ بر حدود ۵۰ دلار و در سال ۲۰۰۰ بالغ بر ۸۲ دلار خواهد شد. از: امور بین المللی وزارت نفت